confermata, a parer nostro, l'acuta comprensione che ebbe Bañez del concetto tomistico dell'esistenza. Per Duns Scoto « esse est imperfectissima omnium perfectionum ». La sua dottrina è seguita dai tomisti Soncinas e Ferrariensis. Altri moderni tomisti tengono una via media che consiste nel dire che l'« esse » è la minima perfezione, ma che, nondimeno, supera « secundum quid » tutte le altre « in eo quod est prima actualitas omnium aliarum perfectionum, quatenus per existentiam caeterae perfectiones sunt extra nihil ». Bañez fu dunque ben conscio che proprio la dottrina dell'« esse » come somma perfezione era stata male intesa o combattuta dai tomisti del suo tempo. Tanto è vero che contro tutti coloro pone come prima conclusione che « simpliciter loquendo esse est maior perfectio, quam essentia cuius est esse », e ricorda che proprio a proposito dell'« esse existentiae creaturarum » S. Tommaso apertamente afferma « esse est perfectissimum omnium », e ancora che « esse est actualitas omnium perfectionum, & omnium formarum, & comparatur ad essentiam, sicut actus ad potentiam ». La seconda conclusione di Bañez è che « secundum quid essentia, quae recipit esse, potest dici perfectior illo, inquantum limitat ad determinatam speciem ». Quindi per lui, diversamente che per i tomisti del suo tempo, è l'« esse » che in assoluto è più perfetto dell'essenza, ed è questa ad essere più perfetta dell'« esse » solo relativamente.

Delle altre dottrine di Bañez concernenti l'esistenza ricorderemo solo che egli fu consapevole anche del fatto che per Ferrariensis l'esistenza è l'effetto formale della forma. Contro tale dottrina egli asserisce: « Nulla forma creata est causa effectiva, aut formalis nec finalis existentiae, bene tamen materialis ». Per provare che la forma non è causa formale dell'esistenza Bañez ribatte che « omnis existentia est actualitas cuiuslibet formae, ergo est forma omnis formae, & non e contra ». E contro chi affermi che la forma è causa finale della esistenza replica che è piuttosto questa che in assoluto costituisce il termine della forma, « ergo existentia potius est finis formae, quam e contra ». Vale naturalmente anche questa volta l'argomento che l'« existentia est ultima perfectio rei ». Nel controbattere gli avversari egli richiama anche la dottrina tomistica che « istud esse est magis intimum cuilibet, & quod profundius inest, cum sit formale respectu omnium, quae in re sunt »¹.

¹ *Scholastica Commentaria in universam primam partem D. Thomae* auctore R. F. DOMINICO BAÑES, O. P., tomus primus, Venetiis, apud P. M. Bertanum, 1602, pp. 170 A - 196 A.